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В условиях жесткой конкурентной борьбы на рынке розничной торговли нефтепродуктами г. Санкт-Петербурга, компании-участники рынка находятся в постоянном поиске возможности ухода от этой конкурентной борьбы. В этой связи они все больше пытаются сформировать базу лояльных, постоянных потребителей, которые позволили бы компании чувствовать себя в безопасности и быть уверенной в поступлении будущих денежных потоков. Именно программам лояльности отведена та самая важная роль по формированию приверженности и обеспечению гарантий позитивного будущего для компании.
АО «Петербургская Топливная Компания» (далее – АО «ПТК»), являясь лидером топливного рынка Петербурга на протяжении последних 15 лет, в последние годы стремительно теряет свои позиции, ввиду ожесточающейся конкуренции и прихода новых, сильных федеральных игроков. В компании существует острая необходимость в информации об эффективности существующей программы лояльности. Нет понимания мотивирует ли она клиентов на постоянные покупки на заправочных станциях сети. Кроме того, нет данных об особенностях клиентов, которые пользуются программой. Компании также необходимо понять, какова воспринимаемая ценность существующей программы относительно систем лояльности конкурентов.
Исходя из вышесказанного, целью данной работы является разработка рекомендаций по усовершенствованию программы лояльности, которая повысила бы удовлетворенность потребителей компанией, увеличила количество лояльных, постоянных клиентов.
Задачи, которые необходимо решить в процессе выполнения данной работы:
· Определить требования к построению программы лояльности
· Проанализировать стэйкхолдеров, их влияние на деятельность АО «ПТК»
· Проанализировать конкурентов, их программы лояльности, отношения с клиентами
· Оценить существующую и разработать обновленную программу лояльности клиентов АО «ПТК»
· Оценить результаты внедрения программы
Что касается предполагаемого инструментария работы, то он будет включать: качественные методы исследования, а именно опросы потребителей АО «ПТК» и потребителей других игроков рынка, экспертные интервью, сравнительный анализ, концепция маркетинга взаимоотношений, карта Р.Моргана и Ш.Ханта (отношения центральной компании с основными игроками рынка), система NPS (Net Promoter Score) и т.д.
Данная работа будет состоять из следующих этапов:
1. Изучение теоретических концепций формирования лояльности, выявление требований и параметров к построению программы лояльности.
2. Погружение в рынок, оценка влияния рыночных тенденций на деятельность компании, исследование сильных и слабых сторон конкурентов.
3. Изучение существующих программ лояльности на топливном рынке, анализ зарубежного опыта
4. Проведение 2-х опросов потребителей. 1-й – опрос клиентов «ПТК» непосредственно на АЗС сети, 2-й – опрос всех потребителей топлива розничных игроков.
5. Построение обновленной программы в соответствии с проанализированными рыночными трендами и выявленными предпочтениями потребителей.
При написании данной работы будут использованы следующие источники информации: клиентские мнения, мнения руководства компании и экспертов рынка, специализированные отраслевые издания, такие как Au92, отчетности компаний, различные деловые газеты и журналы, такие как Эксперт Северо-Запад, Коммерсантъ, Ведомости, Деловой Петербург, различные интернет-издания, а также специализированная литература по исследованиям лояльности и удовлетворенности потребителей, в частности труды таких авторов, как Стефан А. Бутчер, Ю.В. Васин, Фред Райхельд, Роб Марки и др.
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Определение лояльности.
Под лояльностью в данной работе будет пониматься высочайшая степень удовлетворенности потребителя услугой/товаром, которая ведет к желанию потребителя покупать исключительно данный продукт, не рассматривая конкурентные альтернативы и желанию рекомендовать данный продукт в обществе.

Определение программы лояльности.
Программа лояльности есть объединение определенной группы клиентов компании, основанное на эмоциональных и материальных выгодах участников объединения, формирующее приверженность клиентов к данной компании.[footnoteRef:1] В данном определении важной является эмоциональная выгода клиентов. Существование исключительно материальной выгоды для клиента программой лояльности являться не может, это простая скидка. Именно синтез материальной и эмоциональной выгод дают базу для формирования ключевой идеи создания любой программы – формирование устойчивых, доверительных, долгосрочных отношений с клиентами. Безусловно, основной целью любой программы лояльности является повышение активности клиентов и увеличение прибыли компании. Однако, не менее важными для компании являются такие цели, как получение различных данных о своих клиентах, возможность обмена информацией с ними. Нет сомнений в том, что не все клиенты компании равноценны для нее, ведь одни покупают чаще, другие больше, третьи вообще могут быть случайно зашедшими клиентами. Программа лояльности призвана выделить наиболее значимую категорию клиентов для компании (целевую), которая впоследствии станет катализатором увеличения продаж, а также будет являться промоутером компании в массах. Отдельную категорию могут представлять клиенты, которые не только покупают, но и дают ценную обратную связь, обеспечивая компанию дополнительной информацией. Как гласит известное правило Парето 20/80 – 20% наиболее ценных клиентов дают 80% прибыли. Именно программа лояльности в данном случае является инструментом выделения этих 20% в отдельную группу. Вся система продаж программы должна быть заточена под потребности этой целевой группы. [1: Стефан А.Бутчер Программы лояльности и клубы постоянных клиентов . 2-е изд. М.: Издательский дом "Вильямс", 2004. с.21]

Основа программы лояльности.
Программа лояльности всегда должна основываться на удовлетворенности клиентов услугами компании.[footnoteRef:2] Уровень удовлетворенности – это тот показатель, не проанализировав который нельзя начинать разработку ни одной программы. Чувство лояльности вытекает из чувства удовлетворенности, поэтому очень важно понять каким образом будет произведена оценка клиентской удовлетворенности. Наиболее точные данные можно получить из персональных опросов клиентов компании. Каким бы тривиальным ни казался обыкновенный опрос посетителей торговых точек на местах, при грамотно составленном опроснике и четко отлаженной процедуре проведения опроса и анализа данных, достаточно 50-100[footnoteRef:3] анкет по 10-15 вопросов для понимания истинных мотивов и настроений ваших клиентов. Важными показателями удовлетворенности в данном случае могут быть частота и средний размер покупки. Чем чаще и больше покупает клиент, тем он более лоялен к компании и к ее товарам.[footnoteRef:4] Однако, важно понимать, что существует множество ситуаций, при которых клиент совершает покупки с довольно большой частотой и на большую сумму, но не испытывает положительных чувств к компании. К таким ситуациям можно отнести: [2: Васин Ю.В., Лаврентьев Л.Г., Самсонов А.В. Эффективные программы лояльности. Как привлечь и удержать клиентов. М.: «Альпина Бизнес Букс», 2004. С. 60] [3: What Is A Representative Sample Size For A Survey? // http://www.measuringu.com/: еженед. интернет-изд. 2013. 25 авг. URL: http://www.measuringu.com/survey-sample-size.php (дата обращения: 12.03.2016).] [4: Васин Ю.В., Лаврентьев Л.Г., Самсонов А.В. Эффективные программы лояльности. Как привлечь и удержать клиентов. М.: «Альпина Бизнес Букс», 2004. С. 61]

· Нет альтернатив продукта
· Предоставление абсолютно идентичных товаров конкурентами, нет причины переключаться на другой продукт (например, предпочтение падает на удобное расположение продавца)
· Риск использования новых товаров
· Высокая стоимость переключения
· Действуют накопительные скидки
Вывод, который можно сделать из вышесказанного, таков: Понимание, почему покупатель все еще с компанией – ключ к правильно созданной программе лояльности. Знание этой информации позволит:
· Сохранить клиентов
· «Манипулировать» покупателем, зная границы зоны его безразличия (Зона, при которой покупатель будет потреблять ваш товар, без предоставления каких-либо льгот, дополнительных выгод и будет полностью им удовлетворен)
· Продвинуться в попытках завоевания клиентов других компаний, ведь вполне вероятно, что причиной отдачи предпочтения конкурентам может быть какой-либо неожиданный для Вас фактор, как психологическая боязнь переключения, более длительное гарантийное обслуживание и т.д., что Вы без особых трудностей в силах предоставить.

Когда рационально внедрять программу лояльности
Существует миф, о том, что «нет такой лояльности торговой марке, которую нельзя было бы преодолеть, скинув цену на несколько центов». Нет сомнений в том, что цена очень важная составляющая marketing mix. Однако, мы прекрасно знаем к чему ведет взаимное постоянное снижение цен – компании теряют в марже и становятся убыточными, либо переходят на более низкое качество, что также приводит к потере столь ценных клиентов. Очень часто мы слышим фразу: «цена соответствует качеству» или наоборот. К счастью или к сожалению, и у того и у другого есть разумные рыночные пределы. Что делать компаниям в этой ситуации: когда рынок высоко конкурентный и качество товара у всех игроков рынка сравнительно одинаковое? Именно в данном случае программы лояльности являются тем инструментом, эдакой «палочкой выручалочкой» компаний, которая при должной организации позволяет преодолеть конкурентную среду. Они позволяют персонализировать отношения с клиентом. Дают ему тот самый синтез нематериальных и материальных благ, который делает одну компанию более предпочтительной другим компаниям в глазах клиента.
Помимо вышеописанной ситуации, компаниям, работающим в более спокойных с точки зрения конкуренции рынках, также программы лояльности могут быть чрезвычайно полезны. Во-первых, они, как уже говорилось, позволяют компаниям персонализировать отношения с покупателями, выделить самых значимых, промотивировать их на новые покупки, тем самым увеличив продажи. Во-вторых, это дальновидный инструмент улучшения качества выручки.[footnoteRef:5] Лояльные клиенты дают компании уверенность в завтрашнем дне, уверенность в том, что при появлении новых игроков клиенты не переметнутся толпой к ним, клюнув на разовые акции или на демпинговые краткосрочные предложения. Эффективная программа лояльности - это способ постановки забора для своих «овец» от других «пастухов». Но этот забор должен быть построен не с целью закрепощения клиентов на себе (при данном подходе клиенты при первой же возможности сбегут), а с целью обретения полного счастья и удовлетворения внутри этого забора. [5: Фред Райхельд, Роб Марки Искренняя лояльность. Ключ к завоеванию клиентов на всю жизнь. М.: Манн, Иванов и Фербер, 2013. с.66-68]

Большинство маркетинговых статей и журналов посвящено методам стимулирования продаж, привлечению новых клиентов, экспансиям, но только в последнее время в России набирает тенденцию маркетинг отношений. Фокусировка на существующих клиентах, подчас, может дать значительно более сильный эффект, нежели попытки привлечь новых клиентов. Существующие потребители уже дали компании сигнал о том, что компания нужна им, приобретя N-е количество ее товара. Компании остается только построить с этим изначально заинтересованном клиентом добрые, надежные отношения. Тогда, довольный клиент встанет в ряды «бесплатных» промоутеров компании и будет ей обеспечивать постоянный приток новых, потенциально лояльных клиентов. Программа лояльности призвана стать мостом, переходя через который, клиент становится в эти ряды.
Таким образом, становится ясно, что дальновидной компании, желающей быть конкурентоспособной в долгосрочной перспективе, необходимо разрабатывать эффективные методы удержания клиентов и повышения их удовлетворенности (одним из этих методов и является создание программы лояльности).

Данные, которые необходимо знать о потребителях, для разработки эффективной программы
· Демографические данные о клиенте
· Перечень товаров, которыми клиент пользуется в настоящее время
· Данные о местах, времени, частоте совершаемых покупок
· Данные о мотивации совершения покупок
· Причины отказа от использования определенных торговых марок
· Вероятность выбора другого игрока рынка
· Финансовая информация (доход, сумма покупок)
Данный список, безусловно, различен для каждой из отраслей ведения бизнеса, однако является универсальным для начала анализа и выявления ключевых параметров эффективной для конкретного бизнеса программы лояльности.[footnoteRef:6] Чем полнее будет полученная от клиента информация, тем точнее будет итоговый результат. [6: Стефан А.Бутчер Программы лояльности и клубы постоянных клиентов . 2-е изд. М.: Издательский дом "Вильямс", 2004. с.184]

Программа лояльности в любом ее виде является частью CRM и OLAP (Online Analytical Processing) систем, так как является источником той самой информации, которая проходит и обрабатывается в этих системах. Только при эффективном подходе к анализу данных, полученных через систему программы лояльности возможно грамотное управление и адаптация программы под нужды и меняющиеся запросы клиентов. Кроме того, собранная в рамках программы лояльности информация может служить ценнейшим источником принятия глобальных управленческих решений[footnoteRef:7], начиная от вопросов запуска нового продукта, заканчивая решениями об открытии новых торговых точек. [7: Mark Bonchek Why Customer Gratitude Trumps Loyalty // hbr.org: интернет-изд. 2015. 19 окт. URL: https://hbr.org/2015/10/why-customer-gratitude-trumps-loyalty (дата обращения: 25.01.2016).]

Вывод: спектр проблем, решаемых с помощью данных, которые собраны через программу лояльности, необычайно велик и разнообразен, в связи с этим компании, которые используют программы лояльности, открывают для себя отличную возможность получения огромнейшего количества персональных данных о клиентах.
[bookmark: _Toc451805452]1.2. Процедура проведения маркетингового исследования для оценки истинных предпочтений потребителей (выявление ключевых параметров формирования лояльности)
Прежде чем выходить на разговор с клиентом компания должна понять, готова ли она обеспечить эффективное проведение данного исследования. В этот процесс должны быть вовлечены непосредственные исполнители, до которых должны быть четко и ясно доведены все нюансы проведения опросов, дабы избежать разночтений в трактовке заданных вопросов, проверяющие, действия которых также должны быть четко сформулированы и зоны ответственности должны быть распределены.
Безусловно, главное в любом исследовании – вопросы, которые компания задать своим клиентам. Точнее сказать компания изначально должна понимать, какой набор данных она хочет получить от клиента для решения той или иной задачи. Именно поэтому, прежде чем приступать к составлению вопросника, компания должна концептуально дать себе ответ на следующие вопросы:
1. Программа лояльности создается под конкретную компанию или же предполагается подключение сторонних или даже конкурирующих организаций?
Вся проблема заключается в том, что каждая компания ведет свою собственную маркетинговую политику, политику ценообразования, у каждой компании создана своя система тех.поддержки. Соответственно, чем больше участников будет вовлечено в создаваемую программу, тем труднее состыковать пожелания и запросы каждого из ее участников.
2. Неплохо изначально понимать, сколько компания готова потратить материальных ресурсов на создание и обеспечение работы программы.
В случае если компания достаточно велика, и количество клиентов исчисляется тысячами, то рационально задуматься о создании отдельного подразделения, занимающегося программой лояльности, что, понятно, потребует как материальных, так и умственно-временных издержек. Помимо этого, основным вопросом, на который компания должна найти ответ, является общий объем материального вознаграждения, который компания готова предоставить клиентам. Даже, если клиенты получают какие-то нематериальные выгоды, в виде приглашений на различные мероприятия, или же предоставления им спец. условий обслуживания, все равно компания должна обозначить предел материальных ресурсов, которые она готова выделить на это.
Только после получения четкого ответа на вышеперечисленные вопросы, компания может выходить на разговор с клиентом и задавать ему вопросы, в соответствии со своими потребностями, которые она хочет удовлетворить посредством внедрения программы.

Виды программ, методы построения
Проанализировав большое количество программ лояльности (таких как Imperia банка Русский Стандарт, накопительная программа «Перекресток» и т.д.), я бы выделил 2 основных сегментации:
1. Закрытые и открытые программы
Закрытые программы зачастую основаны на взносах клиентов, а также клиенты должны заполнять соответствующие подробные анкеты для вступления в созданную программу. В этой ситуации компания хочет максимально выделить желаемую для нее группу клиентов и отсечь нецелевую группу покупателей. Фокус на определенной группе клиентов может быть задан как демографическими данными (например, членами клуба могут стать только мужчины в возрасте старше 40 лет), так и материальным достатком (например, доступ к определенной карте может быть открыт с ежегодной оплатой взноса в размере 100 000 рублей). Данный вид программы лояльности позволяет достаточно подробно изучить целевую группу покупателей вашей компании, а также при правильно созданном подходе позволит гибко реагировать на возникающие просьбы покупателей. Кроме того, сами покупатели, войдя в узкий пул клиентов, будут чувствовать себя «особенными», что само по себе без каких-либо материальных выгод является мотиватором для более позитивного отношения к компании.
Открытые же программы, напротив, нацелены на широкий круг клиентов. Как итог, с одной стороны, в программе может участвовать большое количество совсем незаинтересованных покупателей, просто гоняющихся за скидками и дополнительными выгодами, с другой стороны, отсутствие барьеров (как материальных, так и демографических) делает программу удобнее и привлекательнее для многих клиентов (в том числе конкурентов). Организация такого вида программ компаниями зачастую мотивирована слишком широкой целевой аудиторией, и компания пытается создать как можно более широкий охват аудитории, захватив с собой часть клиентов конкурентов.
2. С материальными выгодами/ с моральными выгодами
Говоря о программах с чисто материальными выгодами, стоит сказать, что по сути своей они являются инструментом предоставления скидок, а не программой лояльности, в терминологии данной работы.
Что касается программ с чисто моральными выгодами, то это как раз-таки является яркой иллюстрацией проявления лояльности клиентов-участников. Для лучшего понимания того, что понимается под чисто моральным вознаграждением, приведу пример компании Ferrero, с ее работой над Kinder Internet Surprise[footnoteRef:8]. Вкратце, смысл программы таков: ребенок, покупая kinder surprise, получает код доступа на сайт, где его любимые герои оживают, и ребенок получает возможность играть в интерактивные игры с ними. Все персонажи на этом сайте вступают с ребенком в диалог, что приводит ребенка к пониманию, что эти герои являются его друзьями, и ребенок становится лоялен к героям и к компании соответственно. [8: Surprise play chocolate// Ferrero.com [Электронный ресурс] URL: https://www.ferrero.com/products/the-most-famous-products/kinder-surprise/surprise-play-chocolate/ (дата обращения: 20.01.2016).]

Кроме того, я бы хотел выделить несколько стандартных схем поощрения главных клиентов компании, на которых строятся программы лояльности:[footnoteRef:9] [9: Васин Ю.В., Лаврентьев Л.Г., Самсонов А.В. Эффективные программы лояльности. Как привлечь и удержать клиентов. М.: «Альпина Бизнес Букс», 2004. С. 78-83]

1. «Скидка за обслуживание в предыдущем месяце»
Вознаграждение клиента зависит исключительно от интенсивности его покупок в предыдущем месяце. Количество покупок в текущем месяце определяет величину скидки (бонуса, подарка и т.д.) в следующем месяце.
2. «Накопительная лояльность»
Данная система подразумевает кумулятивное накопление бонусов (баллов, скидок и т.д.). Сумма каждой сделанной покупки прибавляет вознаграждение клиенту, в соответствии с установленными правилами. Минимально возможное вознаграждение не может уменьшаться. Может быть достигнут только максимальный порог (либо скидки, либо бонусов). При достижении максимального количества полученных бонусов, клиент может их обменять на какое-либо вознаграждение и его накопления обнуляются. При открытии программы лояльности клиент либо получает начальный бонус или скидку, либо начинает с нуля.
3. «Ограниченное потребление»
Работа данной схемы заключается в ограничении суммы максимальной покупки определенным вознаграждением. Например, при покупках клиента товаров до 10 000 рублей, он получает скидку в 10%, переходе через эту сумму он платит полностью, не получая никаких скидок. Возникает разумный вопрос зачем нужно ограничивать потребление своих товаров? Ответ таков: обычно эта схема используется как начальная ступень к схемам 1,2. То есть, чтобы получить

[…]


Стоимость инвестиций в программу

Срок до окупаемости

Маркетинговая ROI

Руководство компании, введя выручку, норму чистой прибыли и реально получившиеся затраты на программу, сможет в тот же момент увидеть эффект от созданной программы. Получается, что итогом проделанной работы стал созданный инструмент оценки инвестиций в программу лояльности.

[bookmark: _Toc451805466]Заключение
В сегодняшних высоко конкурентных условиях работы на рынке розничной торговли нефтепродуктов Санкт-Петербурга обновленная программа лояльности призвана стать тем инструментом, который позволит компании эффективно конкурировать с вертикально-интегрированными компаниями, безусловно имеющими большие финансовые возможности. Данная работа показала, что путем незначительных в масштабе компании инвестиций, возможно повысить прибыльность клиентов, увеличить уровень их лояльности, что приведет к улучшению конкурентных позиций компании.
В ходе данной работы удалось определить необходимые требования к построению обновленной программы лояльности. Эти требования являются компромиссом рыночных требований и возможностей компании обеспечить их выполнение. По мере выполнения данного проекта выяснились следующие рыночные требования: существенной большинство потребителей считают выгоду в 10% от покупок на АЗС. Именно данный уровень вознаграждения стал целевым при разработке обновленной программы. Учитывая тот факт, что компания «ПТК» может себе позволить скидку не более 5% от суммы покупок на АЗС, единственным вариантом удовлетворения желаний и ограничений обеих сторон явилось привлечение 3-й стороны, а именно партнера, который будет способен добавить 5%-ю выгоду. Проанализировав возможные варианты горизонтальных и вертикальных партнерств, получился следующий вывод: ни существующие игроки розничного рынка, ни поставщики не заинтересованы в построении партнерств, выстраивание общей программы лояльности с ними представляется невозможным по 2-м причинам: либо партнер не способен обеспечить дополнительный уровень выгоды, либо потенциальный партнер может занять долю рынка «ПТК», вытеснив компанию с рынка. Ввиду вышеперечисленных доводов, единственным вариантом партнерства выглядит привлечение непрофильной компании, которая заинтересована в работе с целевой аудиторией «ПТК». Таковым партнером стал банк «Санкт-Петербург». Банк способен обеспечить дополнительный уровень выгоды, а также заинтересован в работе с таким крупным региональным бизнесом, как «ПТК». Также, при построении обновленной программы учитаны выделенные теоретические требования. При создании программы создается специальный отдел, который будет обрабатывать информацию, поступающую через программу лояльности, а также будет выдавать аналитические данные об изменяющемся поведении лояльных клиентов. Таким образом, оба партнера получат ценнейшие данные о потребительском поведении своих клиентов. Кроме того, обновленная программа отвечает самым последним технологическим разработкам. Ее составляющей является брелок быстрой оплаты SpeedPay, который позволяет значительно ускорить процесс посещения АЗС.
В данной работе были подробным образом проанализированы и структурированы все основные заинтересованные стороны компании «ПТК». Были расставлены приоритетные направления работы со стейкхолдерами на основе инструмента О.Третьяка «Три уровня маркетинговой деятельности промышленной компании». Было определено влияние основных заинтересованных сторон на деятельность АО «ПТК». Главный итог данной части работы – необходима системная работа со всеми представленными заинтересованными сторонами, а также необходим особый фокус на работу с единственным поставщиком – «Сургутнефтегазом». Необходимо разработать конкретные шаги по переходу на качественно новый уровень взаимоотношений, уровень межфирменной сети. Это даст компании существенное преимущество на все более конкурентном рынке.
Кроме вышеперечисленных этапов работы был проведен глубокий анализ деятельности конкурентов, их программ лояльности и взаимоотношений с клиентами. По его итогам составлена матрица сравнения программ лояльности, где самой выгодной для участников рынка оказалась система вознаграждения клиентов посредством товаров из каталога. Для клиентов же, выгоднее всего оказалась прямая скидка, а также система cash-back у некоторых участников рынка. По каждой компании выделены активы, которыми она владеет, нефтебазы, которыми пользуется, а также планы развития. Все это безусловно помогло учесть необходимую информацию, для наиболее дифференцированного позиционирования обновленной программы и учета последних трендов.
После получения всей предыдущей информации до формирования новой программы лояльности оставался один, наверное, самый значимый этап – оценка существующей программы непосредственно у клиентов и определение их потребностей и пожеланий, касательно пользования АЗС. Для того, чтобы оценить существующую программу был проведен опрос 100 респондентов непосредственно на АЗС, что позволило с большой долей уверенности получить необходимую информацию о клиентах «ПТК». Благодаря этому опросу, удалось всех клиентов распределить по 4-м сегментам в соответствии с матрицей Р.Беста «Прибыльность-Лояльность». Дальнейший анализ и разработка программы происходили в рамках выделенных сегментов. Удалось определить подробные профили клиентов, их траты на АЗС, главные факторы выбора АЗС. На основе этих данных далее будут адаптированы пакеты предоставляемых услуг в рамках обновленной программы лояльности «ПТК»-«Банк Санкт-Петербург». Кроме проведенного опроса на АЗС, был проведен опрос 100 автолюбителей в целом на различных форумах и специализированных сайтах. Целью данного опроса было получение информации для сравнения эффективности программ различных компаний. Помимо этого, благодаря данному опросу были выделены общерыночные требования к программе лояльности. Также, было получило обоснование необходимости изменений, относительно существующей программы АО «ПТК» - «Автопозитив». Согласно данным опроса, программа «Автопозитив» уступала как по доле пользователей программой от числа заправляющихся на АЗС, так и по удовлетворенности предоставляемой выгодой.
Итогом данной работы стала оценка затрат на создание новой программы, а также ее потенциальный эффект на основные экономические показатели деятельности компании. Были определены сроки окупаемости программы, точка ее безубыточности, а также маркетинговая рентабельность инвестиций в годовом промежутке времени. Для возможности отслеживания результатов программы в реальном времени была разработана простая модель финансовой оценки.
В условиях жесточайшей конкуренции и усиления деятельности контролирующих органов в отношении игроков рынка, созданная программа призвана стать инструментом выживания компании на рынке, сохранения и увеличения доли лояльных покупателей, которые дадут возможность компании устойчиво развиваться. На фоне сокращающихся реальных доходов граждан, они становятся все более чувствительны к ценовым колебаниям. При росте акцизов эта чувствительность еще более возрастает. В этой связи, достижение желаемой большинством выгоды в 10% при существенных дополнениях в виде новаторских средств оплаты, обеспечит компании существенное улучшение своего имиджа, а также экономических показателей.
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[bookmark: _Toc451805469]Приложение 1. Смета на создание программы лояльности.
Затраты на создание программы лояльности

Инвестиции в платежные системы

Цена за ед. (руб.)
Кол-во штук
Итого (руб.)

Изготовление новых пластиковых карт
33
2000
66000

Дизайн карты
3500
1
3500

Стоимость терминала paypass
12699
572
7263828

Стоимость pin-клавиатуры
5100
572
2917200

Стоимость изготовления портативных брелоков для быстрой оплаты
150
2000
300000

Стоимость работ по установке терминалов
500
572
286000

Годовое обслуживание терминалов
700
572
400400

11236928

Инвестиции в рекламу и печатную продукцию

Цена за ед. (руб.)
Кол-во штук
Итого (руб.)

Буклеты на АЗС и в банке
4
6000
22700

Реклама на билбордах
50000
60
3000000

Реклама по радио
5000
90
450000

Реклама в сети (контекстная реклама, цена за клик)
0
1000000
300000

Оклейка линии SpeedLine и на всех АЗС
1800
143
257400

Специальные табличные указатели Speedline
1300
143
185900

Дизайн табличек и наклеек
10000
2
20000

Стоимость работ по оклейке и установке табличных указателей
2000
143
286000

4522000

Инвестиции в обучение персонала

Наем профессиональных тренеров для обучения программе
60000
5
300000

Изготовление образовательных пособий и презентаций
10
572
5720

Составление и дизайн буклетов
5000
1
5000

310720

Создание дополнительной структуры для поддержания работы системы и обработки информации

Наем дополнительных аналитиков
60000
24
1440000

Наем дополнительных IT специалистов
50000
36
1800000

Установка компьютеров
47990
5
239950

Оборудовние дополнительных рабочих мест
20000
5
100000

3579950

Инвестиции в платежные системы
11 236 928

Инвестиции в рекламу и печатную продукцию
4 522 000

Инвестиции в обучение
310 720

Инвестиции в создание доп.отдела
3 579 950

Итого:
19 649 598

[bookmark: _Toc451805470]Приложение 2. Анкета для опроса на АЗС
Анкета №____
Место ___________
Дата _____________
1. Как часто Вы заправляете автомобиль? ___________раз в _________
2. Важно ли для Вас на АЗС какой компании заправляться? Да/Нет
3. Что вам важно при выборе АЗС? Оцените важность от 1 до 5, где 1 – совсем не важно, 5 – очень важно
3.1. Цена
1 2 3 4 5

3.2. Стандарт качества топлива
1 2 3 4 5

3.3. Месторасположение АЗС
1 2 3 4 5

3.4. Бренд АЗС
1 2 3 4 5

3.5. Возможность выпить кофе, перекусить
1 2 3 4 5

3.6. Возм-ть приобрести товары в магазине при АЗС
1 2 3 4 5

3.7. Наличие очереди
1 2 3 4 5

3.8. Наличие заправщика
3.9. Другое (уточнить)____________________________
1 2 3 4 5
1 2 3 4 5

4. На каких заправках, кроме «ПТК», Вы заправляетесь?
Лукойл

Аэро

Shell

Татнефть

ПТК

Neste

Statoil

BP

Газпромнефть

ТНК

Роснефть

Киришиавтосервис

Линос

Фаэтон

4.1. Чаще, чем на ПТК? Да / Нет / Затрудняюсь ответить
4.2. На какой АЗС Вы заправляетесь чаще всего? _____________________
4.3. Как часто? _____________________
5. Пользуетесь ли вы какой-либо скидочной программой от топливной компании/программой лояльности? Да / Нет / Затрудняюсь ответить
5.1. Если да, то какой именно? _____________________
6. Считаете ли Вы бонусы по ней существенными? Да / Скорее да /Затрудняюсь /Скорее нет / Нет
7. Была бы для Вас существенной скидка в 1%...2%...3%...4%...5%....6%...7%...8%...9%...10%..___
8. Какой вариант бонуса для Вас более привлекателен?
8.1. ____________ Скидка 6% с суммы покупки
8.2. ____________ Возврат 7% от стоимости покупки на карту лояльности (с возможностью потратить средства только на АЗС этой сети)
9. С какой вероятностью Вы порекомендовали бы АЗС «ПТК» своим друзьям/коллегам?
1 2 3 4 5 , где 1 – нулевая вероятность , 5 – 100%-я вероятность
10. Есть ли Вас какие-либо пожелания к работе АЗС?
11. Сколько Вам лет?
12. Каков Ваш род занятий в данный момент? _______________________

Самостоятельное заполнение:
Пол респондента: ______М ______Ж
Марка автомобиля _____________________________
Заправка на сумму _____________________________ Топлива _______________
Покупки в магазине _____________________________

Количество АЗС
Лукойл ПТК Газпромнефть Роснефть Несте Шелл Фаэтон Линос Киришиавтосервис Статойл Татнефть 118 82 55 50 47 33 28 25 24 12 6

% клиентов, пользующийся программой лояльности
Газпромнефть Лукойл Shell Neste Киришиавтосервис BP Statoil 90 74 77 50 15 33 66

%, считающий скидку по программе лояльности существенной
Газпромнефть Лукойл Shell Neste Киришиавтосервис BP Statoil 65 41 60 33 67 75 50

Индекс рекомендаций
Газпромнефть Лукойл Shell Neste Киришиавтосервис BP Statoil 43 37 45 48 15 30 44

0.06 7.0000000000000007E-2 0.08 0.09 0.1 0.15 0.25 20 5 5 5 50 10 5 Значимый % скидки на топливо

% потребителей из сегмента

Инвестиции в создание программы

Инвестиции в платежные системы Инвестиции в рекламу и печатную продукцию Инвестиции в обучение Инвестиции в создание доп.отдела 11236928 4522000 310720 3579950

Накопленные затраты 13896204.666666666 16615931.333333332 16919298 17222664.666666668 17526031.333333336 17829398.000000004 18132764.666666672 18436131.33333334 18739498.000000007 19042864.666666675 19649598.000000011 Умеренный 0 638454.39515439782 1489726.9220269283 2766635.7123357239 5320453.2929533152 8385034.3896944243 11704997.244497294 15535723.615423679 22366449.986350067 23197176.357276455 28091993.386793502 Средний 0 1706290.6326326516 4265726.5815816289 9384598.4794795848 22015357.567167334 25646116.654855087 29788762.932332635 34931409.209810182 39074055.48728773 45216701.764765278 56307590.876877502 Позитивный 0 7746073.4180198908 19365183.545049727 30209686.330277573 40279581.773703434 49574869.875327304 58095550.635149181 65841624.053169072 72038482.78758499 78235341.522000909 85206807.598218799
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