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Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.
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 Выпускная квалификационная работа Попова Николая Викторовича, посвященная совершенствованию программы лояльности АО «Петербургская Топливная Компания», безусловно обращает на себя внимание глубиной проработки темы и подробностью и тщательностью разработки практических рекомендаций.
Особенно важным достоинством работы выглядит детальное финансовое обоснование всех предлагаемых рекомендаций, позволяющее компании оценить выгоду от внедрения данных рекомендаций; это отличает работу Н.В. Попова в лучшую сторону от значительной части выпускных квалификационных работ прикладного формата по направлению «Менеджмент», в которых рекомендации по внедрению различных организационно-управленческих инноваций в организациях не сопровождаются какой-либо оценкой стоимости данного внедрения.
Помимо тщательно проработанной финансовой части, проводимое автором исследование потребителей АО «Петербургская Топливная Компания» и существующей в компании программы лояльности содержит качественно и подробно выполненное сегментирование данных потребителей, позволяющее разработать для каждой из выделенных категорий потребителей свои меры по повышению лояльности. Представляется, что программа лояльности, на основе анализа результатов эмпирического обследования потребителей дифференцированная по различным потребительским сегментам, может являться значительно более эффективной, чем унифицированная программа, не делающая между данными сегментами сколь либо существенных различий.
Наконец, безусловно сильной стороной работы является сравнительный анализ программ лояльности АО «Петербургская Топливная Компания» и основных конкурентов, представленный, главным образом, в параграфе 2.3. Подробный и четко логически структурированный анализ позволяет выявить сравнительно сильные и слабые стороны программы лояльности рассматриваемой компании по сравнению с конкурентами, что дает возможность выявления конкретных направлений возможных улучшений и формирования ключевых показателей успешности внедрения данных направлений.
Таким образом, можно сделать вывод, что выпускная квалификационная работа Н.В. Попова обладает весьма высокой практической ценностью и применимостью, а разработанные в ее рамках рекомендации могут без сколь либо существенных изменений внедрены в практику деятельности исследуемой компании.
Однако же, несмотря на в целом положительное впечатление, к работе можно выдвинуть и ряд критических замечаний.
Большая часть данных замечаний относится к Главе 1 «Теоретические основы анализа и разработки программ лояльности».
Конечно, в курсовых и выпускных квалификационных работах, принадлежащих к формату прикладного консультационного проекта, теоретическая глава не является центральным элементом и поэтому не обязательно должна содержать фундаментальную научную новизну, но все же к теоретической главе в работах данного формата также предъявляются формальные требования, соответствующие третьему либо (как в данном случае) четвертому курсу уровня образования «бакалавриат».
В работе же Н.В. Попова теоретическая глава, к сожалению, страдает определенной стилистической расхлябанностью.
Так, в частности, в данной главе чрезмерно широко употребляется разговорный стиль речи, не соответствующий академическому жанру. Например, на стр. 8 можно видеть фрагмент следующего вида: «…программы лояльности являются тем инструментом, эдакой «палочкой выручалочкой» компаний…»; на стр. 9 стилистические особенности главы ярко характеризует фрагмент «…Эффективная программа лояльности - это способ постановки забора для своих «овец» от других «пастухов». Но этот забор должен быть построен не с целью закрепощения клиентов на себе (при данном подходе клиенты при первой же возможности сбегут), а с целью обретения полного счастья и удовлетворения внутри этого забора». С точки зрения рецензента, подобные языковые конструкции, при всей их яркой образной выразительности, все же не совсем соответствуют стилистике, требуемой для выполнения выпускных квалификационных работ по направлению «Менеджмент».
Впрочем, так как данные замечания относятся не к содержанию работы, а исключительно к языковой стилистике, они не оказывают сколь либо серьезного негативного влияния на в целом положительное впечатление от работы (к тому же, в частях работы, посвященных анализу конкурентов, эмпирическому исследованию и разработке рекомендаций, подобных стилистических недочетов существенно меньше). Поэтому к снижению оценки за работу данные замечания привести, по мнению рецензента, не могут.
Таким образом, можно сделать вывод о том, что выпускная квалификационная работа Попова Николая Викторовича полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080200 – Менеджмент, профиль Маркетинг, и может быть оценена на «отлично» (ECTS - 5B), а ее автор заслуживает присуждения степени бакалавра по направлению 080200 – Менеджмент.
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